⁴⁹ Rom. viii, 8. ⁵⁰ Luc. vii, 32. ⁵¹ Luc. x, 15.

editio Paris. ἀντιλήψεως τῆς τοῦ. Sed illud, τῆς,
defit in quinque mss.

(74) Textus sacer ἐκλαύσατε.

(75) Colb. quartus πιέσαντες. Statim plurimi
mss. περιεβάλετο. Editio Paris. περιεβάλλετο. Ibi-
dem major pars mss. περιτίθεται δὲ αὐτοῦ.

(76) Editio nostra Paris. cum uno Colb. τύμβο-
λον. At multi mss. τύμβολον. Ibidem editio ἐν
σάκκῳ, φησὶ, οἱ πατέρες, etc. At illud, οἱ πα-
τέρες, deest in mss. perinde atque in editione Basil.
Ibidem multi mss. cum editione Basil. καθήμεναι.
Alii mss. eum editione Paris. καθήμενοι.

PATROL. GR. XXIX

A Dominus factus est adjutor meus. Postquam nar-
vit quædam fuerint quæ ipse ad Dominum cla-
mavit, statim Dei sentiens auxilium, nos ad pe-
tenda similia provocat. Audivit, inquit, Dominus,
et misertus est mei: Dominus factus est adjutor meus.
Oremus igitur et nos, ac spiritualem clamorem cla-
menius, non parva petentes, nec carni studentes
(Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt ⁵²),
ut et nos exaudiatur Deus, debilitatem nostram mise-
ratus, atque auxilio divino fructu etiam nos dica-
mus: VERS. 12. Convertisti planctum meum in gau-
dium mihi. Non in qualibet anima inest gaudium
Dei: sed si quis multum peccatum suum planxerit,
vehementi videlicet luctu, et assiduis gemitibus,
perinde quasi se ipse mortuum planxisset, huic isti
B planctus in gaudium vertitur. Quod autem laudabi-
lis sit luctus quidam, ostendunt pueri in foro seden-
tes ac dicentes: Lamentati sumus vobis, et non plo-
rastis: cantavimus vobis tibiis, et non saltastis ⁵³.
Tibia autem instrumentum musicum est, quod fla-
tus ope melodiae inservit. Ideo sanctum quemli-
bet prophetam tibiam per translationem nominari
arbitror, ob sancti Spiritus motum. Quamobrem,
inquit, Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis. Nam
prophetici sermones adhortantur nos ad sanctæ pro-
phetæ concinnam actionem, quæ dicta **131** est salta-
tio. Quin etiam nostra causa lamentantur prophetæ, ad
luctum nos cohortantes, ut per propheticos sermo-
nes peccatorum nostrorum consciæ effecti, exitum
nostrum lugeamus, laboribus ac ærumnis carnem
nostram castigantes. Tali igitur homini luctuosa ve-
stis conscinditur, quam cum peccatum suum plan-
geret, induerat. Denique ei circumponitur tunica
laetitiae, et pallium salutis, splendida scilicet illa et
nuptialia indumenta, quibus si quis fuerit ornatus,
e nuptiali thalamo non ejicietur. Concidisti saccum
meum, et circumdedisti me laetitia. Saccus adjumento
est ad poenitentiam, cum signum sit humilitatis.
Olim enim, inquit, in sacco et cinere sedentes poen-
tentiam egerunt ⁵⁴. Quoniam vero Apostolus, re-
velata facie, ad eamdem imaginem transformatur *a*
gloria in gloriam ⁵⁵; idcirco datam sibi a Domino gra-
tiam, propriam gloriam vocat. VERS. 13. Ut cantet
tibi gloria mea. Gloria justi, spiritus qui in ipso est.
C Quisquis igitur spiritu psallit, dicat: Ut cantet tibi
gloria mea, et non compungar. Non amplius, inquit,
admittam ulla, ob quæ juro ac merito cor meum

⁵² II Cor. iii, 18

(77) Alii mss. cum editis ὁ Ἀπόστολος. Alii δὲ
ἄγιος. omissa voce Ἀπόστολος. Regius secundos
exhibit utramque lectionem, unam in contextu, alteram
in margine. Reg. quintus utramque junxit, δὲ ἄγιος
Ἀπόστολος. Respicit Basilius ad caput tertium se-
cundæ Epistole ad Corinthios vers. 18, ubi Apo-
stolus sic loquitur: Ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακεκαλυ-
μένῳ προσώπῳ..... τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφοῦ-
μεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, Nos vero omnes revelata
facie..... in eamdem imaginem transformamur *a*
claritate in claritatem. Ibidem plurimi mss. ἐπει-
δη δ.

11

compungatur, confodiaturque ob peccati mei me moriam. *Domine Deus meus, in aeternum confitebor tibi*: hoc est, Agam gratias. Cum enim propter penitentiam mihi veniam dederis, meque, sublato peccatorum dedecore, ad gloriam reduxeris, ideo in omne ævum confitebor tibi. Quod enim tantum esse possit temporis intervallum, quod tantorum beneficiorum oblivionem animæ meæ inducere queat? πάντα τὸν αἰώνα ἔξουσοιογήσουμαι σοι. Τι γάρ ἀν γένοιτο τοσοῦτον χρόνου διάτημα, ὃ τῇ ἐμῇ ψυχῇ λήθην τῶν τρλικούτων εὔργεσιῶν ἐμποιῆσαι δυνήσεται;

IN PSALMUM XXXII.

Exsultate, justi, in Domino: rectos decet collaudatio.

1. Scripturæ familiaris est exultationis vox, per quam hilarem ac lætum animæ statum in his qui lætitia digni sunt ostendens. *Exsultate itaque, justi, in Domino*; non cum res domi vobis prospere succedunt, non cum bona fuerit corporis habitudo, non cum agri fructibus omnigenis reserti sunt: sed quod Dominum habetis, tali pulchritudine, tali bonitate, tali sapientia præditum. Sufficiat vobis ea lætitia quæ in ipso est. Et quisquis in re aliqua quam plurimi facit, cum lætitia ac gaudio exultat, ad eum modum in ea exultare videtur. Quapropter justos sermo adhortatur, ut suam dignitatem persentiant; itemque ut exultent quoā talis Domini servi esse dignati sint, in illius servitio cum gaudio inenarrabili et cum tripudiis, corde ex afflato dilectionis boni quasi subsiliente. Si quando tuo cordi lux quædam quasi illapsa, repentinam Dei cognitionem indiderit, atque animam tuam illustraverit, adeo ut Deum diligas, mundum **132** vero ac res omnes corporeas contemnas, ex obscura illa et brevi similitudine omnem justorum statum intellige qui æquabiliter indesineunterque in Deo delectantur. Tibi quidem Dei dispensatione aliquando, sed raro incidit ejusmodi exultatio, ut te per modicum hunc gustum, eorum quibus privatus es, admoneat. At vero justo perpetua est divina ac cœlestis lætitia, quod semel in ipso inhabitat Spiritus; primus autem *Fructus spiritus est charitas, gaudium, pax*⁴⁶. *Exsultate* igitur, *justi, in Domino*. Velut locus iustorum est Dominus capax, in quo qui est, eum lætari et exultare omnino necesse est. Fit etiam iustus, locus Domino, cum illum in se recipit. Qui vero peccat, locum dat diabolo, non obtemperans ei qui dicit: *Nolite locum dare diabolo*⁴⁷: neque Ecclesiastæ, *Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris*⁴⁸. In ipso itaque Domino existentes, et quantum nobis licet, ejus mirabilia speculati, ita ex hac contemplatione cordibus nostris lætitiam comparemus. *Rectos decet*